## Universitätsbibliothek Paderborn

**Floremundi Raemundi V. Cl. Olim Consiliarii Regis  
Galliarvm Ex Calviniano Catholici Synopsis Omnia hujus  
temporis Controversiarum tam inter Lutheranos,  
Calvinistas quam alios plurimos. Sive Historia ...**

**Raemond, Florimond de  
Coloniae Agrippinae, 1655**

Cap. decimum sextum. De multis Scotis tam absurdis quam impiis.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-10880**

est ut Geneua fieret sentina, in quam Italia Galliaque fordes vniuersitas apostatarum fieret immanare, sed eiusmodi sentina ex qua tanquam saturagine colle etia cursus peiore admistione Caluiniani spiritus emanarent in reliquum orbem, maxime septentrionem, sepius quidem Caluinus eiusque sectarij cum huius farinæ hominibus congregilli ac colloqui sunt, sed nullo cum fructu, ut Sandomiriensis An. 1568. cum Trideitis (a) & ibid. An. 1570. cum Ministris quarumlibet sectarum (b) & Gracouensis An. 1573. iterum cum Ministris cuiusvis sectæ (c) & Vilnensis An. 1577. (d) & alterius cuiusdam Anno MD LXXXI. celebrata Synodi exitus testantur. Vos enim, siue Lutherani siue Caluinistæ, vel inuiti faciemini necesse est, si ex una scriptura res agatur, Nouis his Arrianis &c. cedere vos coactum iuri, non minus quam Patres olim Veteribus Arianiis, nisi ad unanimum Ecclesiæ consensum & Traditionem, illorum exemplo, configbatis. Hæc enim illos docuit, tres personas consubstantiales esse, seu eiusdem naturæ & essentia, quas nos adoramus unum Deum in plenitudine Trinitatis, & equalitate Trinitatis, in una sola Deitate: si ut substantia singularitas non confundat personarum pluralitatem, & Trinitatis distinctio Deitatem non separat, que Una tantum est; sed maneat una Trinitas, & trina Unitas. Itemque in Iesu Christo duas quidem perfectas esse substancialias, sed unam tantum esse Personam; ut nec naturarum distinctio persona unitatem separet, nec substancialium distinctionem confundat una persona. In Deo unam tantum esse substancialia, sed tres personas: in Iesu Christo, duas substancialias, sed unam personam. Dic sodes quisquis es, qui nihil nisi S. Scripturam, nihil nisi expressum Dei Verbum audire vel recipere vis, quibus armis contra hos pugnabis? quæ ratione te ab infinitis quæ ab ipsis afferuntur argumentis extricabis; nisi Traditionem & Ecclesiæ consensum velut pro sacra habeas anchora? Sed infelices hos relinquamus; & ad alios eorum socios ac similium haereseon Architectos transeamus, at præcipuos tantum. Omnes enim quis recenseat? De illis quidem vbi de rerum in Polonia & vicinis locis mutatione agetur, nouis dicendi campus aperietur.

De Georgio Blandratore Italo illud hoc loco tantum addam, ab eo in Transiluaniam transgesso, Ioannem Secusum, Principis medicum imo principem ipsum Lutheranum, inde Caluinianum, actandem Arriauum factum. Principis huius casus,

multos alios quoque impulit secumque traxit. Biblia vero tum misere admodum corrupta sunt, quæ Blandratus à Iacobo Palæologo in Græcam, & à Polono quodam Matthæo nomine utroque Antitrinitario, in Hebraicam linguam verti curauit, ut nouis substitutis vocibus & phrasibus, sensum euerterent, suisque opinionibus accommodarent. Porro Blandradistarum haeresis fuit, præter alia infanda, ab Apostolis solum Deum Patrem & unum hominem Iesum Christum fuisse prædicatum, sed postea à Catholicis esse excogitatum Trinitatem, & duos in mundum inventos Christos. Ab Apostolis fuisse prædicatum, illico post Ascensionem Domini ad futurum Antichristum & Ecclesiam abolitorum, idque iam pridem factum esse, ac Christi regnum interisse funditus. Idem coniunctis sibi Caluinianis & Bezanis Ministris in Polonia & Transiluania, assertuerunt tres personas esse tres Deos & huius doctrinæ testes Caluinum, Bezan &c. Caluinianos primores citabant. (d) Hinc Beza Statutorum Blandratæ socii acriter suis epistolis perstrinxerunt. (e) Porro Blandrato aiuat à nepote pecunia eius inhiante vel alia causa mortem acceleratam præfocatione; de quo vide plura infra in Hungariæ & Transyluania historiâ.

## DE MVLTIS SECTIS TAM ABSURDIS quam impijs.

### CAPUT XVI.

#### ARGUMENTVM.

- I. De Anti Marianis, & alijs Deipara Virginie hostibus.
- II. De stirpe B. Virginis.
- III. De Antinomis, Boquinianis, Hutiflis, & Inuisibilibus.
- IV. De Libertinis.
- V. De horribili Effrontium secta, & Valentiania.
- VI. De nouis Flaccianis, Manichaïis, & Samosatenis.
- VII. Misera imperita plebis stultitia.

Aa VIII.

a Anatopia Eccles. Cathol. Traſt. 2. pag. 113.  
Bzouius in M.S. Tomo xxii. Annalium. b ibid. pag. 115. Anatom. c ibid. ead. pag. Anatomia. d pag. 116. Anatomia. cit. e Anatomia Ecc. Cathol. Traſt. 1. 22. A.A. ibi citatis pag. 21. & 22. f Epis. 16.

VIII. De Suenckfeldio nova hæresos auctore.  
IX. De Spiritualibus.

1. **S**ed nec tu, o Sancta Dei Genitrix, hæretico-  
rum nostri sæculi morsus effugere potuisti;  
nec quisquam fere Ecclesiam oppugnavit, qui  
te simul oppugnarit. O seculi! Etsi Antima-  
rianorum nomine quidam gloriabantur; & ut An-  
titrinitarij illi filio tuo nostro Redemptori di-  
vinitatem; sic illi Virginitatis laudem tibi excep-  
tunt. Tam in te quam in illum iniutij, dum Deo-  
rōxov te, id est Deiparam, appellari non ferunt.  
Aiunt infernales linguae, serpentes illius, cuius ca-  
put illa contrivit, progenies Mariam alios quo-  
que liberos habuisse, quod ipsum olim Cerinthus  
dixit, teste Irenæo (a) nempe, Mariam non filius  
Iesu Christi fuisse matrem. Idque Sacram Scrip-  
turam celare non potuisse, dum statrum Christi  
mentionem facit. (b) Sed errant, ad litteram  
non ad rem attendentes. Si enim haec sit vis eius  
vocis ut Frater solum notet eos qui ex eodem pa-  
tere vel matre corporaliter prognati sunt dicendum  
quoq; erit ex Gen. 14.14 Loth Abraham fuisse fra-  
trem, qui tamen ex Gen. 14.12. manifeste fuisse filius  
fratris Abrahæ. Et Laban eadem ratione frater fue-  
rit Iacobi, qui tamen avunculus fuit. Gen. 19. Nec  
hac iniuria contenti, ceteris feminis similem vel aqua-  
lēam faciunt, (c) sexus illius virtus obnoxiam, & in  
peccatis conceptam. Sed quodnam virtus, quod  
peccatum esse potuit vel in corpore vel in anima  
eius quæ sacrarium fuit divinitatis? (d) Ad divina  
majestate dignum erat, & corpore sorribus infecto  
nasci? Sed haec nobis doctrinam novorum Evan-  
gelicorum schola peperit; illa vetus Nestorij fuit  
hæresis ab infelici homine Steinbergero, Prædi-  
cante in Moravia, renovata. Melanchthon Ma-  
riam non pluris quam quamvis aliam feminam pecca-  
tricem sibi esse dicit. (e) Alius non minus eam peccato &  
damnationi quam Adamum & quemvis alium homi-  
num obnoxiam fuisse contendit. (f) Peccatum & eterno sup-  
plicio dignum ab ea commissum scribit Spangenbergius. (g) Aeternam meruisse damnationem prodidit  
Brentius. (h) Ambitionis & vana gloria accusat Os-  
colampadius. Audi quid Centuriatores dicant. (i)  
Aiunt, omnes Patres errasse in eo, quod dicunt, Mariam  
Virginem singulari privilegio à peccato fuisse exemptam,  
nec quidquam vitiosum aut inquinatum in anima eius  
fuisse. Relicto enim Iesu in templo, non minus peccasse,

quam ipsam Eum, humanum genus perdendo. Unum  
enī solum Iesum Christum à peccato esse immunem. Sed  
quis Catholicorum hoc negat, inepti? Solus Chri-  
stus sine peccato est per naturam, tam ratione hy-  
postaticæ unioni, quam quod divina voluntas  
suppositum regebat. B. Virgo per gratiam: Ma-  
culam in ea non esse, dicit Sapientia. Virgine hac nihil  
post Deum integrum, purius, ac mundius cogitari posse  
testatur S. Athanasius. Diabolus ipse per Mahume-  
tis os fateū coactus est, in hanc unam Virginem nihil  
sibi iuris aut potestatis fuisse: Virgo ante partum, &  
post partum Verbi increata, quod creavit eam & lumen &  
terram. Et vos qui veri Christiani videri vultis, nō  
solum in dubium ista revocatis, verum etiam ludibri  
habetis. Scribit Calvinus, (k) eam si virginitatis  
servanda vobis fecerit, Deo illusisse. Et aibi ait, ex  
malitia quadam potentiam Dei ab ipsa circumscribi  
ac contrahiri, ut anteā à Zacharia quoque additum  
operam ludere, qui ab omnibuscum virtus eximere ve-  
lant. Petrus Mattijs (l) Non oportet credere inquit, eam  
perpetuo fuisse virginem. Et Beza in Colloquio Pos-  
siacensi, (m) Quid hoc refertur? Cur hoc credam, quid  
S. Scriptura nihil de hoc certi afferat? Quod ille re-  
sponsum in suis ad Conditum Principem literis  
repetit probatque. Sic quoque Copronymus J-  
conomachus loquutus est, Christum scilicet natum  
esse ex matre sua. O indignum facinus! Hascene eam  
quæ salutem mundo peperit, contumelias pati de  
qua pessimi non aliter loquuntur, quam de vilissimo  
Mundis reiectamento, ut Lutheri, (n) & Brent-  
ij (o) scripta testantur. Incertis prognatam parenti-  
bus, Centuriatores (p) scribunt, quamvis Scriptu-  
ra aperte dicat eam de tribu Juda, & è regia stirpe  
Davidis fuisse ortam.

Sed quid horum improbaritatem miramu? quū  
& olim Manichæi sic locuti sunt, Augustino teste.

(q) &

a Iren. b. t cap. 25. b De Antimarianis. Vid. lib. Hie-  
ron. ab Hamgeste ad Carol. Dus. Borbō. Cassand. de duab.  
natur. in Christo. Coecius lib. 8. Thes. Cath. 14. & 19. c  
Calvin in Har. d Matth. 29. e An. in cap. 12. Ioan fin  
expos. Evan. de conception. Christi. g Postill. in Dom. post  
Epiphani Ann. in cap. 2. Ioan. i Cent. 11. cap. 4. Cent. 9. 1.  
lib. 1. Cent. 2. & 4. De Concept. Virg. c. 18. Gregor. de Va-  
lent. lib. 2. ds Euchar. cap. 1. Marlor. in cap. 1. Luc k Cal.  
Harm. in cap. 1. Luc. ver. 134. In cap. 4. ad Rom m Bez.  
in pref N.T. Const. Mag. Ann. pag. 114. n Luth. Postill.  
Evang. de Ann. o Brent. in Evang. p Centuria 1. cap  
10.

(q) & Celsus Apostata, vt Origenes (r) ait, ignobilis et rusticam appellavit. Sic super vnum, Evangelicorum in Francia numero, S. cœlorum Regiae genealogia carpere ac vellicare aggressus est, contra diuina S. Matthæi & S. Lucæ testimonia: quorum ille ab Abraham usque descendendo, alter ad primum parentem Adamum ascendendo, Iosephi putatij Saluatoris nostri parentis genealogiam deducit. An vero illa certior aut vetustior genealogia, quam illa Matthæi ac Lucæ Euangelistarum dari possit non credo. Voluit enim Deus ut omnium tribuum & familiarium registra à Synagoga, in qua Dei erat Spiritus, qui est *Spiritus veritatis*, infallibilis, diligenter asseruantur, eum in finem præcipue, ut veritas promissionum ipsius de Messia Abrahamo factarum, qui è tribu Iuda & familia Davidis nasci debebat, liquidum cognosceretur. Sic etiam æterna Sapientia omnia quæ ad Messiam seu Noctum Domini pertinent, certis quibusdam signis notauit, ne quis deciperetur. Hinc videmus tempus & locum Nativitatis à Prophetis prædicta, tum circumstantias vita, passionis & mortis ipsius; nec non qualitates eius quæ fructum hunc benedictum in ventre suo portatura erat expressas. Et quanquam ex Græcis ac Latinis Patribus possem ostendere à B. Luca Genealogiam B. V. recenseri vii à S. Matthæo genus Iosephi, tamen si quis hoc vellere negare, illum ego Beati Hieronymi ratiocinatione conuenirem dicendo, quod quamvis Sanctus Iosephus Saluatoris nostri pater non fuerit; quia tamen eum ab infantia ducavit, Virginemque Mariam antea sibi desponsauerat, ob eam causam ipsius Iosephi Genealogiam esse ab Euangelista contextam, ut ex ea B. M. V. genealogia intelligeretur. (s) Illa enim lex in lib. Numer. cap. 16. & vlt. expresa legitur, ne femina alijs viris quam qui de ipsarum tribu, nubant, itemque ut omnes viri ducant uxores de tribu & cognatione sua, quo hereditas permaneret in familia, nec sibi miscerentur tribus. Ethoc quidem pertentibus Iosephi posteris, ita fuit decretum. Sic igitur Spiritus S. Iosephi genealogiam describens, & ab Adamo, per Abraham, Iudam & David deducens, satis indicat Mariam Virginem Iosepho desponsatam, ex eadem fuisse stirpe. Huic rationi si Antimarianus se opponat, dicendo ex Tribu Leui licuisse ducere & duci de alia familia, & sic Mariam posse ex Leui tribu assumptam videri, huic respon-

debitur illud: licet tribui Leui, cui nulla certi fundi erant assignati, cum alijs tribus, ut cum tribu Iuda &c. contrahere nuptias liceret, ac præsertim cum filiabus quæ heredes non essent: Maria tamen Virginis tamquam unicae familie suæ & heredi nulli nisi qui de tribu sua esset, nubere licet. Sed & ad præcidendam omnem dubitationem, Euangelistæ, dictante Spiritu Sancto, veram Saluatoris nostri genealogiam ex linea masculina Abraham, Iude, Davidis, &c. describere intendunt, è qua Saluator secundum promissiones Patriarchis illis factas, nasci debebat. Quod sane fieri non potuit, nisi Sancta Maria Virgo, è qua sola Christus carnem assumpsit, ex eadem tribu, & familia, nimirum, Abrahæ, Iude & Davidis fuerit, ex qua eius sponsus. Hæc ad os impuris illis hominibus occulendum sufficiunt, ac præsertim execrabilis illi *Simoni Budusso*, qui doctrinam hauc Antimarianorum præter alios Ebionitarum Nouorum de Christo in Lithuania disseminauit. Nos cum Sancto Ambrofio dicamus (t) *Claudat os calumnia, taceat heresis, nec ullum contra Dei matrem contumeliosum verbum proloquitur*. Bredembachius in Historia Liuonica narrat, feminam quandam huius sectæ in Festo Assumptionis Diuæ Virginis ancillæ mandasse ut balneum calefacere, excusantem se vero, & diei illius atque ipsius D. Virginis reverentiam obtendentem, his verbis increpuisse: Abi superstiosa, & fac quod te iussi. Maria femina fuit ut ego, & nihilo plus. Quid sit Injiciuntur in fornacem ligna, subiicitur ignis, nec tamen illa ignem concipiunt: mox vero delapsus è cælo ignis vniuersam domum corripit, & in cineres redigit.

III. Ad alios iam venio. Ac primum ad *Antinomos*, id est, Legis aduersarios: quorum auctor fertur Ioannes Islebius Agricola & Jacobus Schenckius Lutherani Anno 1538. (u) Aiunt quidem hunc à Lutherò persuasum, errorem agnouisse ac reuocasse: sed Lutherò mortuo ad vomitū redijisse, testatur Theologi Islebienses. H. noua sua Theologia, quæ Schlusselburgius in lxx. redigit articulos

A2 2

los

a Lib. 13. contra Faust. cap. 9. b lib. 1. & 2. contra Celsum. c in cap. 15. Matthæi. d. Epist. 7. e Vlenberg. Vita Melanchti. cap. 12. num. 3. & Vit. Luth. c. 29. Anatomia Eccl. Cathol. Trac. 1. f Lib. 40.

culos; (a) latissimam omnibus vitijs & flagitijs fenestrā pāefaciunt, uti Lutherus quoque in libro de Concilijs. Quamvis scortatoris, latro, fur, &c. credere & salvaberis. Quisquis Evangelij promissis consideris, salvus erit. Quicquid liber, licet, modo in Christū credas. (b) Annon hæc eadem initio fuit Lutheri doctrina? Nullum iustitiae Antinomi, sed misericordia tantum locum concedunt. Nullos esse diabulos credunt; ut Athei, nullum Deum.

Ex his prodierunt qui Infernales ac Inferiales dicuntur, (c) qui Infernum nihil aliud esse dicunt quam sepulcrum, ut ita descensus Christi ad Inferos, de sepulchro eius tantum sit intelligendus. Hunc intellectum articulo huic Lutherus primus affinxit, quem Bucerus, Beza & alij sequuti sunt. Et hic id: m bonus Doctor, ut Inferni metu Mandum liberaret: quæ de eo dicuntur risui habet; & fabulas esse dicit: quum etiam ipsi diaboli nondum sint in inferno (vide Commentarios in II. caput Jōnæ) neque animæ in Paradiso; quæ extremum illud Judicium exspectant, tum demum ad suum quaque locum profectura sint. Sunt alij qui Boquiniani vocantur, (d) à Boquino eorum magistro, qui docuit; Christum non pro malis & improbis, sed pro fidelibus tantum esse mortuum; eoque fræstra malos ad mensam Domini accedere. Post hos exstiterunt Hūtistæ al. Hujistæ (e) qui ad certum & præfixum tempus extremi Judicij diem continuo exspectant; & quamvistoties hactenus deceptos se viderint, illum tamen non minus pertinaciter quam Jūdæi Messiæ sui adventum, exspectant. Filiorum Israël nomen sibi vindicant.

Porro Hūtistæ à Joanne quodam Hūt appellati, qui in carcere mori quam ab errore difcedere maluit. Invisibiles, (f) ut Staphylus scribit, docebant Ecclesiam visibilem esse non posse, ut quæ in coridibus Electorum sita, soli Deo nota sit. Hunc erorem Calvinista quoque amplexi sunt, qui quum Ecclesiæ suæ originem demonstrare non possint, invisibilitatis ei separari seu velum obduxerunt. Sed fructus. Si enim invisibilis esset Ecclesia, is qui prima eius fundamenta eccepsit, fructus nobis mandasset ut fratrem incorrigibilem Ecclesiæ indicaremus. (g) Quomodo ergo verba faciemus ad eum qui à nobis videri non potest? Annon vacum hoc & ridiculum fuerit fratrem corrugandi remedium? Et S. Paulus Apostolus Episcopis & Presbyteris Ephesiniis mandans, ut attendant sibi & universo

gregi, in quos Spiritus S. ipso posuit Episcopos, regere Ecclesiam Dei quam acquisivit sanguine suo, (h) annon, inquam, rei impossibilem illis mandar, si Ecclesia videri non potest? Anno pulchrum sit spectaculum videre Pastorē cum pedo per campos hioc inde errantem, & voce ac fistula oves, quæ tamen nullæ usquam apparent, vocantem ac ducentem? Quomodo vero illud intelligendum est quod S. Paulus & Barnabas Antiochia Ecclesiam congregasse dicuntur (i) si Ecclesia est invisibilis? Quid ergo congregarunt? ad phantasmatā; aut Democriti atomos? Idem S. Paulus in Actis Ecclesiam non semel salutat. (k) Quam ergo an Chimæram, quam nunquam quisquam viderit? Non ita est: sed Ecclesia ab Oriente usque ad Occidentem splendoris sui radios iacit ut Origines ait. (l) Chrysostomus dicit fratilius esse obscurare solem quam Ecclesiam. (m) Et Cyprianus, Ecclesiam lumine Salvatoris circumdatam, radios suos undique spargere nit. (n) Augustinus vero tacitō eos affirmat que magnum & excelsum hunc montem, Ecclesiam nempe, videre nequeunt, his alijque innumeris argumentis territi. Invisibiles eo se, duce Molinæ & alij mendaciorum fabris, convertunt, ut duplēcē faciant Ecclesiam Christi, unam Visibilē comprehendentem & malos & bonos & reprobos & electos, aliam Invisibilē solos bonos, solos eleatos & salvandos complexam. Sed, & iterum cœci, frustra vobis talia consutis perizomata filij Adæ, Vna est Christi Ecclesia utrū & vir unius uxoris caput, non duarum. Itaque scyllam fugientes incidunt in charybdim & declinantes malleum, impingitis in incedum, revertimini ad metam potius, & nolite diligere vanitatem & querere mendacium.

V. De Quintinistis porro agamus qui à Quintino sartore natione Picardo etiam Picarditæ sunt nominati, orti Anno M DXXV. cum quum quisque novam sibi fabricaret hæresis, in Brabantia alij A. 1518. assignauit. Ille Quintinus unā cum Copino-Josulano (o) Caput horum fuit & dux magnæ ilius Libertinorum cohortis, omnes religiones amplecten.

a Lib. 40. b Tom. 1 Coll. Mensal. Alber. in præsat. de lib. in Carolstad. Chytraus. Schlusselburg. Tom. 7. c Vide Staphil. Confess. Mansfel. T. de' Antinon. fol. 89. Luth. tō. 4. Ien. fol. 43. Luth. de Conc. In cap. 27. Matth. Beza in c. 2. Act. d'Anato. Eccl. Cathol. e Anatoma Ecl. Cath. Tr. f' Anato. loc. cit. g' Matth. 18. h' Act. 20. i' Act. 14. & 15. k' Act. 18. l' Orig. hom. 30. in Matth. m' Chrys. hom. 4. in cap. 6. l'sq. n' lib. 3. cont. Parm. o' Anatoma. Ecl. Cathol. i'

pletentis, nec ullam tamen habentis Deo aiunt  
perinde esse quomodo quisque ipsi serviat. Nullum esse  
peccatum nisi eorum opinionem; qui se petcare putant;  
Infernus illis est Timor Dei: Paradisus conscientia divi-  
ni iudicij timore contemnens: Ex his si qui Deum esse credunt,  
eum tamen in throno suo minime fatigandum ten-  
sent. Quid enim, inquit, ista haec minuta ad ipsum? Haec  
illi a Lutheru didicerunt, qui in Captivitate sua  
Babylonica ait, Deum nihil curare quid nos faciamus.  
Ijdem dicunt, quemadmodum homines diversis ser-  
cuis & cibis, sic Deum diverso cultu delectari. Haec ea-  
dem Themistij Philosophi fait sententia, dicen-  
tis, Divinæ essentiæ eam esse magnitudinem &  
sublimitatem, ut tamen diversis modis, ad eius  
cognitionem pervenire queamus. Jacobus Ca-  
rio in Chronologia sua testatur, (a) in Palatinatu  
Anno MDLVI. miram eiusmodi hominum fui-  
se frequentiam, quodque ibidem Lucianiste dicti  
fuit, eo quod omnes religiones irrideant, sacro-  
que, & in primis magni illius legislatoris Moses  
libros pro nugis & fabulis habeant. Prævit e-  
tiam his Lutherus Tomo 3. fol. 40. 41. rela-  
tis, quæ hic appono: Moysen neque audire vol-  
lumus, neque videre, nam Moyses Iudaico populo datus  
est, neque quicquam ad nos pertinet, qui ex gentibus fa-  
ci sunt Christiani. Si igitur Iudaïs sicut Speculum Saxon-  
icum, neque nos gentes inquietat, quemadmodum Cal-  
lia Speculum Saxonum non curat &c. Et infra: Cum  
quisquam Moysen tibi proponit cum suis præceptis, re-  
que cogere vult ut ea obserues sum dic. Abi ad In-  
daos cum tuo Moysse. Ego Iudaüs non sum. Ne me cum  
Moysse, involvias. Ille Magister est omnium carnificum,  
ne quisquam eum terrendo, minando, angustiando ty-  
rannide exercendo, increpando & fulminando suprai-  
Moysen cum sua lege ego nolo habere, est enim Christi  
Domini hostis &c. Ad hanc tibiam saltitare cœperunt  
Libettini & Lucianistæ illi, ex quorum of-  
ficina proditur nefandus iste libellus, in Germania,  
quamvis alibi excusus, invalecentē passim hæ-  
resi, non infrequens, horribili titulo, De tribus  
impostoribus &c. inscriptus, quo tres præcipue  
religiones, quæ unum & verum Deum, qui  
creavit cœlum & terram, quamvis diversa ra-  
tione agnoscent, Christiana nimirum, Judaïca &  
Mahometana, irridentur. Sed ex ipsis Joferni fau-  
cibus libellum hunc eructatum, non argumen-  
tum solum, sed vel solus titulus ostendit. Jo-  
summa, libellus est sæculo isto dignus. Hunc  
ego infamem partum labens aeterno supplici-

suum silentio, nisi ante me Hosius & Ge-  
nebrardus eius fecissent mentionem. Memini  
me puerum in Collegio Prelano exemplar vi-  
disse apud Petrum Ramum, hominem ex-  
cellenti doctrina præditum; nisi in peruesti-  
gandis religionis secretis multum operæ ac  
studij posse, ea ad Philosophiæ leges expen-  
disset. Dici non potest quam interim cupide  
libellus iste nefandus fuerit exceptus, & per  
multorum manus vagatus. O cæca curiositas,  
quot tu animas in paucum illum infernalem (b)  
per Lutherum referatum præcipitasti! Sed  
quid? Annō superioribus annis, nimirum An-  
no M D LXVIII. Theses Cracoviæ impressas  
vidimus; quibus haec inter alias fuit inserta.  
Dicimus nos, post mortem animam non superesse.  
Figmenta haec sunt Antichristi, ac potissimum Pur-  
gatorium & sanctorum invocatio ad quæstum ex-  
cogitata; quibus anima immortalitatem Mundi per-  
suadere voluit. Alius hūc non absimilis, immo  
multo perniciosior libellus Cracoviæ Anno  
M D LXXXVIIII. excusus fuit, hoc titulo, Reli-  
gio Simonis: qui Cœlum patrem, ac Terram ma-  
trem nostram facit. alius Deus ibi nullus. Sta-  
philus testatur, Anno MDLVI. (c) in Bohemia  
sectam esse exortam eorum, qui omnia qua de  
Dio aut divinocultu dicantur, pro nugis & fabulis  
habuerint, statuerintque animas unā cum corporibus in-  
terire. Suorbi ipsi illi Picarditæ Genvez Italus qui-  
dam in publica concione confirmavit eandem im-  
pietatem ut Vetus scribit. (d) Eadem opinionem  
infelix quidam nostri sæculi Episcopus, homo  
multæ lectionis, feminæ amore postea perditus,  
tam doctrina quam exemplo suo subditis iam autem  
ab antiqua religione demotis, impressit, nimirum,  
Religiones omnes, modo in Deum ferantur, &  
Naturæ legibus consentaneæ sint, bonas esse.  
Quinetiam in conventibus aliquot bonorum isto-  
rum hominum deliberatum fuit, de una ex Ju-  
daïca, Turcica & Christiana religione con-  
flanda.

Sed quid? Quam amabilis tibi videtur eorum  
hæreticorum societas, quæ Amoris familia appellatur?  
Item Fratres Amoris: Auctor Cyptiæ Huius fa-

Aa 3 milie<sup>4</sup>

a Pag 151. b Apoc. 9. c In epist. ad Episc. Agr. Vid.  
Lib. Tiguri impressum An. 1587. B. lob. f. 165 & confessio  
de resurrectione mortuorum.

milia fuit Henricus Nicolai Hollandus, Sandero attestante (a) in Anglia potissimum frequens est; hominum est perditorum, qui sine Baptismo ac ceteris Sacramentis vivunt ac moriuntur: neque liberos vel ha Dei aut sacrorum cognitione, sed civiliter tantum quibusdam viviendi preceptis instruunt. In precationibus quotidianis tres tantum priores orationis Dominicae petitiones recitant, neque peccatorum remissionem flagitant, ut qui ex Deo nonos se ferunt. Et patrem celestem sive quod contentis in eis postremis partibus orationis indigeant filius eius. Hoc sufficere. A iuncti præterea Iesum Christum imaginem tantum esse essentia dextra Patris. Patrem secum ipsi secundum hominem inferiorem humanificare; et secundum hominem interiorum in uno cum ipso spiritu ipsos edificare. Inde concludunt, Animam creaturam non esse, sed increatum Deiparticulam. (b) Secta sua conditorem diuinum appellabant hominem, in Dei essentiam (sic enim de ipsis supradictis Nicolaus loquitur) transformatum. Ex hac hominum colluie tamen Calvinistæ hominem flaminis devoverunt anno 1588. eo quod Christum negaret unquam in eternum natura fuisse.